
TERÇA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 201110 CADERNO 2

R E S O L V E
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à Servidora LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS, 
matrícula nº. 57214658/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, 
lotado na Gerência de Treinamento e Desenvolvimento, no 
período de 10/01/2011 a 14/01/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201969

PORTARIA Nº. 121/2011-GAB/SEMA DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e através dos termos do 
memorando 37.848/2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias adiantas regulamentares à 
servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

KEILA SANDRA LIMA 
TEIXEIRA

55587536/ 1 2010/2011 07/02 A 08/03/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Fevereiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202146

ERRATA DA PORTARIA Nº 3.827/2011-GAB/SEMA 
DE 16/12/2010, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.818 DE 

24/12/2010
ONDE SE LÊ:
- PERÍODO DE 01/02/2011 A 02/03/2011
LEIA-SE:
- PERÍODO DE 03/02/2011 A 04/03/2011

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201895

A Secretária de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e à população, que em 
24/01/2011, foi protocolado sob o nº 1498/2011, para 
análise nesta Secretaria, objetivando a concessão de licença 
ambiental, o Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental – RIMA revisado, referentes 
ao processo de nº 31087/2010, do empreendimento Central 
de Tratamento de Resíduos na Região Metropolitana de 
Belém, de interesse da empresa Revita Engenharia S.A.
Informa, ainda, que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na biblioteca desta Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 
2717 – Marco e através do site www.sema.pa.gov.br.
Comunica, fi nalmente, que de acordo com o Art. 106, da Lei 
nº 5887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a Política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de Audiência 
Pública, a contar da data de publicação.
Belém,  07 de fevereiro de 2011
Teresa Luisa Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202165

PORTARIA: 024/2011
Objetivo: reunir com a equipe da Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas e com a Comissão Especial de Licitação para discutir 
sobre as medidas a serem tomadas no processo de concessão 
fl orestal
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Ordinária Estadual nº5.810 
de 24/01/1994. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216584/Eduardo Minuzzi Niederauer (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2011 a 01/02/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201928

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 04/02/2011
Justifi cativa: Fica prorrogado o prazo para conclusão da obra 
objeto do contrato n° 033/2010-FISP, por mais 30 (trinta) dias, 
a contar de 23/01/2011 a 21/02/2011. 
Contrato: 33-10
Exercício: 2011
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 Fax: 9132120800 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 015/2011-GAB/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201973

PORTARIA Nº 015/2011/GAB/SEGUP    BELÉM, 04 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada de 
02 de fevereiro de 1996;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0316/2011-GAB/SESPA, 
de lavra do Senhor Secretário de Estado de Saúde Pública, Hélio 
Franco de Macedo Júnior;
RESOLVE: I – CEDER o servidor RUBERVALDO DA SILVA 
MOREIRA, AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 63355/1, à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, com ônus para 
o órgão de origem, a contar de 01/02/2011.
II – Determinar à Chefi a de Gabinete, Diretoria Geral e à 
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201904

PORTARIA: 001/2011/SF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DIRCEU OLIVEIRA NASCIMENTO
Cargo: IPC
Matrícula Funcional: 5463076
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
01122012545340000    0101000000          339030 1,000.00
01122012545340000    0101000000          339036 2,000.00
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
TORNAR SEM EFEITO
Número de Publicação: 201867
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 31829 DE 
10/01/2011, DA ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO Nº 03/2009-PCE.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202153

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/01/2011
Valor: 190.000,00
Vigência: 31/01/2011 a 12/04/2011
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE SERVIÇO DE 25% DO VALOR DO 
CONTRATO.
Contrato: 5-PCE
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422120747040000    339030 0101000000          Estadual
Contratado: VALID SOLUÇÕES E SERV. DE SEGURANÇA EM 
MEIOS DE PAGAMENTO E 
Endereço: R Peter Lund, Bairro: Caju, 145
CEP. 20930-390 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2121957200 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201869

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 31829 DE 
10/01/2011, DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2008-
PCE.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201975
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 201710

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 20/10/2010
Valor: 142.965,44
Vigência: 21/01/2011 a 20/04/2011
Justifi cativa: onde se lê: data da assinatura:20/10/2011 leia-
se:data da assinatura:20/01/2011
Contrato: 4-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051 0101000000          Estadual
06181118425900000    449051 0101000000          Estadual
Contratado: L.P. ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 1101
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Telefone: 9130834382 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201964

Errata da Publicação: 20168
Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 20/01/2011
Valor: 122.770,41
Vigência: 21/01/2011 a 20/04/2011
Justifi cativa: Onde se lê data da assinatura:20/10/2010 Leia-se 
data da assinatura: 20/01/2011
Contrato: 5-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051 0101000000          Estadual
Contratado: L.P. ENGENHARIA LTDA
Endereço: Avenida Duque de Caxias 1101, Bairro: Marco, 1101
CEP. 66093-973 - Belém/PA
Telefone: 9130834382 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201731

Dispensa: 1/2011
Data: 07/02/2011
Valor: 279.559,39
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as unidades da 
capital e interior do CBMPA, para um período de 30 dias.
Fundamento Legal: Art. 24, IV e XII, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações, do mencionado diploma legal.
Data de Ratifi cação: 07/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000    339030 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: NOVA ERA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: Tv Rosa Moreira, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 541
CEP. 66113-115 - Belém/PA
Telefone: 9130329456 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

ERRATA DE DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201892

PORTARIA Nº 128/2011-NAR/NGP.SUSIPE, 03/02/2011, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.849, DE 07/02/2010.

Onde se lê: no(s) dia(s) 14/02/2011 a 14/02/2011.
Leia-se: 14/02/2011 a 18/02/2011. 


